РЕШЕНИЕ

«13» мая 2014 года

         г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «07» мая 2014 года.
В полном объеме решение изготовлено «13» мая 2014 года.
Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: /…/
в присутствии /…/
рассмотрев жалобу ООО «АИСТ» на действия организатора торгов - ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования», выразившиеся в нарушении требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении запроса предложений №31401076515, предметом которого является оказание консультационных услуг в форме проведения тренинга по теме «Мастерство переговоров»,
УСТАНОВИЛА:
29.04.2014г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО «АИСТ» на действия организатора торгов - ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования», выразившиеся в нарушении требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении запроса предложений №31401076515, предметом которого является оказание консультационных услуг в форме проведения тренинга по теме «Мастерство переговоров».

По мнению заявителя, ответчиком нарушены положения Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» выразившиеся, по мнению заявителя в отсутствии в методике оценки заявок четкой шкалы присуждения баллов, а также расхождении в наименовании организатора торгов в прикрепленных документах.
Ответчиком представлены возражения по существу жалобы заявителя, в которых указывается на законность действий заказчика - организатора торгов - ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования».
При рассмотрении жалобы представители ответчика поддержали позицию, изложенную в представленных пояснениях.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-15т/2014, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.
1. 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный закон от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон  от 18.07.2011г. № 223-ФЗ).
Пунктом 1 части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ установлено, что  указанный Федеральный закон   устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг государственными корпорациями, государственными компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными предприятиями, автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов.
ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» является автономным учреждением, таким образом, на ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» распространяются требования Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
15.04.2014г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее также официальный сайт) заказчиком - ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» опубликовано извещение №31401076515 о проведении запроса предложений, предметом которого является оказание консультационных услуг в форме проведения тренинга по теме «Мастерство переговоров».
Начальная (максимальная) цена договора 370 000, 00 руб.

Согласно протокола №77 от 25.04.2014г. победителем запроса предложений признан ИП /…/, с ценой договора 328 400, 00 рублей.
2. В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) не размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru)   положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Иные доводы, в силу требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», антимонопольным органом не могут быть рассмотрены.
В силу части 9 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участнику закупки предоставлено право обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг.

3. В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России установлено следующее.

Согласно пункту 3 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе: требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик; критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке; порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Пунктом 9.2 Положения о закупках товаров, работ и услуг для нужд ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» установлено, что размещение извещений о проведении запроса предложений на официальном сайте осуществляется Заказчиком не менее чем за семь рабочих дней до срока окончания подачи заявок на участие в процедуре запроса предложений в соответствии с требованиями пунктом 5.3-5.7 настоящего Положения.

В соответствии с требованиями пунктов 5.3-5.7 Положения закупочная документация должна содержать в том числе: требования к описанию претендентами поставляемой услуги, которая является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию претендентами выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик

Документацией о проведении закупки №31401076515 были установлены критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке: стоимость оказываемых услуг, качество предоставляемых услуг и квалификация Претендента. По каждому из критериев по решению Комиссии по закупкам присуждается от одного до пяти баллов. Для определения значения в баллах по конкретному критерию для каждой заявки вычисляется среднее арифметическое оценок в баллах, присвоенных всеми членами Комиссии по данному критерию
Согласно порядку оценки и сопоставлению заявок на участие в закупке победителем признается Претендент, подавший заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в документации о проведении запроса предложений, и которая набрала наибольшую сумму баллов по всем критериям. В случае если две заявки набрали одинаковую сумму баллов, победителем признается Претендент, заявка которого поступила ранее заявок других участников.
Вместе с тем, Комиссия Калужского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы ООО «АИСТ» установила тот факт, что требования к описанию претендентами поставляемой услуги, которая является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию претендентами выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик организатором торгов в документации о проведении закупки №31401076515 предъявлены не были, что не соответствует пункту 3 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», пункту 9.2 Положения о закупках товаров, работ и услуг для нужд ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования».
4. Распоряжением Заместителя Губернатора Калужской области – руководителем администрации Губернатора Калужской области 04.03.2014г. №43-ра было вынесено Распоряжение о переименовании ГАУ Калужской области «Центр по обучению и развитию кадрового потенциала» в ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования».
13.03.2014г. ИФНС по Ленинскому округу г.Калуги были зарегистрированы изменения в учредительных документах Учреждения, в соответствии с которыми официальное наименование Учреждения изменено с ГАУ Калужской области «Центр по обучению и развитию кадрового потенциала» в ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования», все остальные реквизиты Учреждения остались прежними.
Согласно пояснениям представителя организатора торгов информация на сайте www.zakupki.gov.ru относительно наименования организаций обновляется в автоматическом режиме, без участия пользователей. Вместе с тем, все необходимые документы были оформлены в соответствии с изменениями в Учредительных документах и опубликованы в соответствии с действующим законодательством.

Протоколом Наблюдательного совета №18 от 07.04.2014г. ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» было принято решение о внесении изменений в Положение о закупках товаров, работ и услуг для нужд ГАУ Калужской области «Центр по обучению и развитию кадрового потенциала»».

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» положение о закупке, изменения, вносимые в указанное положение, подлежат обязательному размещению в единой информационной системе не позднее чем в течение пятнадцати дней со дня утверждения.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы ООО «АИСТ» Комиссией Калужского УФАС России было установлено, что проект изменения положения о закупке для нужд государственного автономного учреждения Калужской области «Центр по обучению и развитию кадрового потенциала» был опубликован на официальном сайте www.zakupki.gov.ru только 29.04.2014г., что не соответствует части 1 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», т.к. проект изменения положения о закупке опубликован позднее чем в течение 15 дней с даты утверждения.

5. В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России было также установлено следующее.

Жалоба ООО «АИСТ» поступила в Калужское УФАС России по подведомственности из Татарстанского УФАС России 29.04.2014г.

Вместе с тем, по состоянию на 28.04.2014г. проведение запроса предложений №31401076515 было завершено, итоги были подведены, с победителем запроса предложений ИП /…/ заключен договор №Ми05ап/14 возмездного оказания консультационных услуг от 28.04.2014г., ИП /…/ осуществлена предоплата в размере 30 процентов от общей стоимости оказываемых услуг.
С учетом установленных в ходе рассмотрения жалобы заявителя обстоятельств, Комиссия Калужского УФАС России не находит оснований для передачи материалов дела на предмет рассмотрения действий ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» на соответствие требованиям статьи 17 Федерального  закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы ООО «АИСТ», руководствуясь положениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Жалобу ООО «АИСТ» признать – необоснованной.
2. Признать действия организатора торгов - ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» нарушающими часть 1 статьи 4 , пункт 3 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», пункт 9.2 Положения о закупках товаров, работ и услуг для нужд ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования».
3. Предписание организатору торгов - ГАОУДОП Калужской области «Центр современного образования» не выдавать в связи с заключением договора №Ми05ап/14 возмездного оказания консультационных услуг от 28.04.2014г.

	Председатель Комиссии
	         _____________
	/…/

	Члены Комиссии:
	_____________
	/…/

	_____________
	/…/

Решение   может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.
PAGE
5